
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.01.2023, 9/120800 

1 

РЕШЕНИЕ КРУГЛЯНСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
29 декабря 2022 г. № 51-2 

О районном бюджете на 2023 год 

На основании пункта 3 статьи 100 Бюджетного кодекса Республики Беларусь, 
подпункта 1.2 пункта 1 статьи 17 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. № 108-З 
«О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» Круглянский 
районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить районный бюджет на 2023 год по расходам в сумме 
34 598 205,00 белорусского рубля (далее – рубль) исходя из прогнозируемого объема 
доходов в сумме 34 598 205,00 рубля. 

Установить максимальный размер дефицита районного бюджета на 2023 год в сумме 
0 (ноль) рублей и источники его финансирования согласно приложению 1. 

2. Установить на 2023 год нормативы отчислений: 
2.1. в районный бюджет от: 
2.1.1. подоходного налога с физических лиц, получаемого на территории 

Круглянского района, в размере 75,38 процента; 
2.1.2. налога за владение собаками, получаемого на территории Круглянского 

района, в размере 100 процентов; 
2.1.3. сбора с заготовителей, получаемого на территории Круглянского района, 

в размере 30 процентов; 
2.1.4. курортного сбора, получаемого на территории Круглянского района, в размере 

100 процентов; 
2.2. в бюджеты сельсоветов от: 
2.2.1. подоходного налога с физических лиц, получаемого на территории 

Круглянского района, в размерах согласно приложению 2; 
2.2.2. налога за владение собаками, получаемого на территории Круглянского 

района, в размере 0 (ноль) процентов; 
2.2.3. сбора с заготовителей, получаемого на территории Круглянского района, 

в размерах согласно приложению 3; 
2.2.4. курортного сбора, получаемого на территории Круглянского района, в размере 

0 (ноль) процентов. 
3. Установить на 2023 год: 
доходы районного бюджета в сумме 34 598 205,00 рубля согласно приложению 4; 
расходы районного бюджета в сумме 34 598 205,00 рубля по функциональной 

классификации расходов бюджета по разделам, подразделам и видам согласно 
приложению 5; 

распределение бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств 
районного бюджета в соответствии с ведомственной классификацией расходов районного 
бюджета и функциональной классификацией расходов бюджета согласно приложению 6; 

перечень государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 
предусматривается за счет средств районного бюджета, в разрезе ведомственной 
классификации расходов районного бюджета и функциональной классификации расходов 
бюджета согласно приложению 7; 

распределение бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств 
районного бюджета, направляемых на дополнительные стимулирующие выплаты 
(с учетом взносов (отчислений) на социальное страхование) в сумме 1 006 192,00 рубля 
согласно приложению 8 отдельным категориям работников бюджетных организаций 
и иных организаций, получающих субсидии, работники которых приравнены по оплате 
труда к работникам бюджетных организаций, предусмотренным разделом I главы 2 
Программы деятельности Правительства Республики Беларусь на период до 2025 года, 
утвержденной постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 24 декабря 
2020 г. № 758. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.01.2023, 9/120800 

2 

4. Установить размер оборотной кассовой наличности по районному бюджету 
на 1 января 2024 г. в сумме 380 000,00 рубля. 

5. Передать в 2023 году из районного бюджета в бюджеты сельсоветов согласно 
приложению 9: 

5.1. дотации в сумме 231 904,00 рубля; 
5.2. иные межбюджетные трансферты в сумме 75 790,00 рубля. 
6. Создать в 2023 году в расходной части районного бюджета резервный фонд 

Круглянского районного исполнительного комитета (далее – райисполком) и установить 
его в размере 51 665,00 рубля. 

7. Установить на 2023 год: 
лимит долга Круглянского районного Совета депутатов и райисполкома в размере 

0 (ноль) рублей; 
лимит долга, гарантированного райисполкомом, в размере 4 372 943,70 рубля. 
8. Установить, что в 2023 году за предоставление гарантий райисполкома 

по кредитам, выдаваемым банками Республики Беларусь, взимается плата, если иное 
не установлено законодательными актами: 

с организаций агропромышленного комплекса – в размере 0,1 процента от суммы 
кредита; 

с юридических лиц, не указанных в абзаце втором настоящего пункта, – в размере 
1 процента от суммы кредита. 

9. Установить, что в 2023 году бюджетные кредиты предоставляются бюджетам 
сельсоветов по решению финансового отдела райисполкома на покрытие временных 
кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджетов сельсоветов, без взимания 
процентов за пользование кредитом. 

10. Установить, что в 2023 году: 
10.1. максимальные размеры дефицита бюджетов сельсоветов на конец года 

составляют 0 (ноль) рублей; 
10.2. средства районного бюджета направляются на: 
предоставление гражданам Республики Беларусь одноразовых субсидий 

на строительство (реконструкцию) или приобретение жилых помещений и погашение 
задолженности по льготным кредитам, полученным на строительство (реконструкцию) 
или приобретение жилых помещений; 

оказание финансовой поддержки государства молодым и многодетным семьям 
в погашении задолженности по кредитам, выданным банками на строительство 
(реконструкцию) или приобретение жилых помещений, в том числе на приобретение 
не завершенных строительством капитальных строений, подлежащих реконструкции 
и переоборудованию под жилые помещения (за исключением льготных кредитов, 
предоставленных гражданам Республики Беларусь в соответствии с законодательными 
актами); 

строительство (реконструкцию) или приобретение жилых помещений 
для переселения граждан Республики Беларусь из сносимых и переоборудуемых 
для использования в других целях жилых помещений республиканского и коммунального 
государственного жилищного фонда (по территориальному признаку), признанных 
в установленном порядке непригодными для проживания; 

оплату труда адвоката в случаях, когда адвокат участвовал в дознании, 
предварительном следствии и судебном разбирательстве по назначению в соответствии 
с законодательством. 

11. Райисполкому: 
11.1. определить на 2023 год: 
плановые затраты по перевозке пассажиров в городском и пригородном сообщении, 

учитываемые при налогообложении; 
расчетные объемы бюджетных субсидий на возмещение части плановых затрат 

по перевозке пассажиров в городском и пригородном сообщении, учитываемых при 
налогообложении; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.01.2023, 9/120800 

3 

расчетные объемы бюджетных субсидий на расходы, связанные с оказанием услуг 
по перевозке пассажиров в городском и пригородном сообщении, не относимые 
на себестоимость этих услуг (на выплаты социального характера, а также на уплату 
налогов, не относимых на себестоимость продукции (работ, услуг); 

11.2. уточнять указанные в абзаце втором подпункта 11.1 настоящего пункта 
плановые затраты на 2023 год; 

11.3. принять меры, необходимые для реализации настоящего решения. 
12. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 г. 
  

Председатель С.Н.Храмцов
  

  Приложение 1 
к решению  
Круглянского районного 
Совета депутатов  
29.12.2022 № 51-2  

ИСТОЧНИКИ 
финансирования дефицита районного бюджета 

(рублей) 

Наименование Вид Источник
Тип 

источника
Детализация Сумма 

1 2 3 4 5 6 
ОБЩЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 0 00 00 00 0,00
ВНУТРЕННЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 1 00 00 00 0,00
Операции по гарантиям Правительства Республики 
Беларусь, местных исполнительных 
и распорядительных органов по кредитам банков 
Республики Беларусь 1 08 00 00 0,00
Платежи Правительства Республики Беларусь, 
местных исполнительных и распорядительных 
органов в качестве гаранта по погашению 
и обслуживанию кредитов, выданных банками 
Республики Беларусь 1 08 01 00 –402 000,00
Возврат сумм, выплаченных Правительством 
Республики Беларусь, местными исполнительными 
и распорядительными органами в счет выполнения 
гарантий по кредитам, выданным банками 
Республики Беларусь 1 08 02 00 402 000,00

  
  Приложение 2 

к решению  
Круглянского районного 
Совета депутатов  
29.12.2022 № 51-2  

НОРМАТИВЫ 
отчислений в бюджеты сельсоветов от подоходного налога с физических лиц 

(процентов) 
Бюджет Норматив 

Запрудского сельсовета 0,96 
Комсеничского сельсовета 0,86 
Круглянского сельсовета 0,97 
Тетеринского сельсовета 0,89 
Филатовского сельсовета 0,94 

  
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.01.2023, 9/120800 

4 

  Приложение 3 
к решению  
Круглянского районного 
Совета депутатов  
29.12.2022 № 51-2  

НОРМАТИВЫ 
отчислений в бюджеты сельсоветов от сбора с заготовителей 

(процентов) 
Бюджет Норматив 

Запрудского сельсовета 0,00 
Комсеничского сельсовета 0,00 
Круглянского сельсовета 0,00 
Тетеринского сельсовета 35,00 
Филатовского сельсовета 35,00 

  
  Приложение 4 

к решению  
Круглянского районного 
Совета депутатов  
29.12.2022 № 51-2  

ДОХОДЫ 
районного бюджета 

(рублей) 
Наименование ГруппаПодгруппа Вид РазделПодраздел Сумма 

1 2 3 4 5 6 7 
НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 10 505 537,00
НАЛОГИ НА ДОХОДЫ И ПРИБЫЛЬ 1 1 0 00 00 5 485 218,00
Налоги на доходы, уплачиваемые 
физическими лицами 1 1 1 00 00 5 485 218,00
Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 00 5 485 218,00
НАЛОГИ НА СОБСТВЕННОСТЬ 1 3 0 00 00 1 102 440,00
Налоги на недвижимое имущество 1 3 1 00 00 277 271,00
Земельный налог 1 3 1 08 00 277 271,00
Налоги на остаточную стоимость 
имущества 1 3 2 00 00 825 169,00
Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 825 169,00
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, 
УСЛУГИ) 1 4 0 00 00 3 863 809,00
Налоги от выручки от реализации товаров 
(работ, услуг) 1 4 1 00 00 3 845 269,00
Налог на добавленную стоимость 1 4 1 10 00 2 732 848,00
Другие налоги от выручки от реализации 
товаров (работ, услуг) 1 4 1 12 00 1 112 421,00
Налоги и сборы на отдельные виды 
деятельности  1 4 3 00 00 1 068,00
Налоги и сборы на отдельные виды 
деятельности  1 4 3 16 00 1 068,00
Сборы за пользование товарами 
(разрешения на их использование), 
осуществление деятельности 1 4 4 00 00 17 472,00
Налог за владение собаками 1 4 4 17 00 1 163,00
Специальные сборы, пошлины 1 4 4 19 00 4 076,00
Налог за добычу (изъятие) природных 
ресурсов 1 4 4 21 00 12 233,00
ДРУГИЕ НАЛОГИ, СБОРЫ (ПОШЛИНЫ) 
И ДРУГИЕ НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 6 0 00 00 54 070,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.01.2023, 9/120800 

5 

Другие налоги, сборы (пошлины) и другие 
налоговые доходы  1 6 1 00 00 54 070,00
Государственная пошлина 1 6 1 30 00 54 070,00
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 1 656 269,00
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ 
В ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ  3 1 0 00 00 96 287,00
Доходы от размещения денежных средств 
бюджетов 3 1 1 00 00 5 329,00
Проценты за пользование денежными 
средствами бюджетов 3 1 1 38 00 5 329,00
Дивиденды по акциям и доходы от других 
форм участия в капитале  3 1 2 00 00 90 958,00
Дивиденды по акциям и доходы от других 
форм участия в капитале 3 1 2 39 00 90 958,00
ДОХОДЫ ОТ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОДЫ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  3 2 0 00 00 1 342 854,00
Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в государственной 
собственности 3 2 1 00 00 83 993,00
Доходы от сдачи в аренду земельных 
участков 3 2 1 40 00 58 142,00
Доходы от сдачи в аренду иного имущества 3 2 1 41 00 25 851,00
Административные платежи 3 2 2 00 00 438,00
Административные платежи  3 2 2 43 00 438,00
Доходы от осуществления приносящей 
доходы деятельности и компенсации 
расходов государства 3 2 3 00 00 1 022 693,00
Доходы от осуществления приносящей 
доходы деятельности  3 2 3 45 00 1 924,00
Компенсации расходов государства 3 2 3 46 00 1 020 769,00
Доходы от реализации государственного 
имущества, кроме средств от реализации 
принадлежащего государству имущества 
в соответствии с законодательством 
о приватизации 3 2 4 00 00 235 730,00
Доходы от реализации имущества, 
имущественных прав на объекты 
интеллектуальной собственности 3 2 4 47 00 217 592,00
Доходы от продажи земельных участков 
в частную собственность гражданам, 
негосударственным юридическим лицам, 
собственность иностранным государствам, 
международным организациям  3 2 4 49 00 18 138,00
ШТРАФЫ, УДЕРЖАНИЯ 3 3 0 00 00 86 566,00
Штрафы, удержания 3 3 1 00 00 86 566,00
Штрафы 3 3 1 51 00 86 566,00
ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 4 0 00 00 130 562,00
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 130 562,00
Возмещение средств бюджета, потерь, 
вреда 3 4 1 52 00 74 255,00
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 56 307,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 22 436 399,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 4 3 0 00 00 22 436 399,00
Текущие безвозмездные поступления 
от других бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 3 1 00 00 21 730 778,00
Дотации 4 3 1 60 00 21 536 128,00
Субвенции 4 3 1 61 00 91 210,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.01.2023, 9/120800 

6 

Субвенции на финансирование расходов 
по преодолению последствий катастрофы 
на Чернобыльской АЭС 4 3 1 61 01 76 210,00
Субвенции на финансирование расходов 
по индексированным жилищным квотам 
(именным приватизационным чекам 
«Жилье») 4 3 1 61 02 15 000,00
Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 103 440,00
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 1 62 01 103 440,00
Капитальные безвозмездные поступления 
от других бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 3 2 00 00 705 621,00
Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 705 621,00
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 2 64 01 705 621,00
ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 34 598 205,00

  
  Приложение 5 

к решению  
Круглянского районного 
Совета депутатов  
29.12.2022 № 51-2  

РАСХОДЫ 
районного бюджета по функциональной классификации расходов бюджета 
по разделам, подразделам и видам 

(рублей) 
Наименование Раздел Подраздел Вид Сумма 

1 2 3 4 5 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 4 744 800,00
Государственные органы общего назначения 01 01 00 2 805 243,00
Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 2 781 784,00
Государственные архивы 01 01 07 23 459,00
Резервные фонды 01 09 00 51 665,00
Фонд финансирования расходов, связанных со стихийными 
бедствиями, авариями и катастрофами 01 09 03 6 205,000
Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 01 09 04 45 460,00
Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 1 320 199,00
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 1 320 199,00
Межбюджетные трансферты 01 11 00 567 693,00
Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 567 693,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 5 872,00
Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 02 02 00 5 872,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 1 376 504,00
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 673 621,00
Сельскохозяйственные организации, финансируемые 
из бюджета 04 02 01 653 086,00
Развитие сельскохозяйственного производства, рыбоводства 
и переработки сельскохозяйственной продукции 04 02 02 20 535,00
Транспорт 04 05 00 216 975,00
Автомобильный транспорт 04 05 01 207 891,00
Иные вопросы в области транспорта 04 05 08 9 084,00
Топливо и энергетика 04 08 00 458 031,00
Другая деятельность в области национальной экономики 04 10 00 27 877,00
Имущественные отношения, картография и геодезия 04 10 02 27 877,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 18 996,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.01.2023, 9/120800 

7 

Охрана природной среды 05 02 00 18 996,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 2 946 210,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 2 312 449,00
Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 614 720,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 19 041,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 7 518 151,00
Медицинская помощь населению 07 01 00 7 518 151,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 2 212 674,00
Физическая культура и спорт 08 01 00 499 788,00
Физическая культура 08 01 01 499 788,00
Культура 08 02 00 1 660 723,00
Культура и искусство 08 02 01 1 660 723,00
Средства массовой информации 08 03 00 52 163,00
Печатные средства массовой информации и издательства 08 03 02 52 163,00
ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 13 323 803,00
Дошкольное образование 09 01 00 2 899 679,00
Общее среднее образование 09 02 00 8 906 833,00
Дополнительное образование детей и молодежи 09 07 00 1 252 019,00
Другие вопросы в области образования 09 09 00 265 272,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 2 451 195,00
Социальная защита 10 01 00 1 980 677,00
Государственная молодежная политика 10 04 00 5 014,00
Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 20 500,00
Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 445 004,00
ВСЕГО расходов 00 00 00 34 598 205,00

  
  Приложение 6 

к решению  
Круглянского районного 
Совета депутатов  
29.12.2022 № 51-2  

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств районного бюджета 
в соответствии с ведомственной классификацией расходов районного бюджета 
и функциональной классификацией расходов бюджета 

(рублей) 

Наименование Глава Раздел Подраздел Вид 
Объем 

финансирования 
1 2 3 4 5 6 

Государственное учреждение «Круглянский районный 
архив» 003 00 00 00 23 459,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 003 01 00 00 23 459,00
Государственные органы общего назначения 003 01 01 00 23 459,00
Государственные архивы 003 01 01 07 23 459,00
Филиал «Белыничский райтопсбыт» Могилевского 
коммунального областного унитарного 
производственного предприятия «Облтопливо» 004 00 00 00 382 490,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 004 04 00 00 382 490,00
Топливо и энергетика 004 04 08 00 382 490,00
Исполнительные и распорядительные органы 010 00 00 00 4 489 488,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 3 187 132,00
Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 1 818 541,00
Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 1 818 541,00
Резервные фонды 010 01 09 00 51 665,00
Фонд финансирования расходов, связанных 
со стихийными бедствиями, авариями и катастрофами 010 01 09 03 6 205,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.01.2023, 9/120800 

8 

Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов  010 01 09 04 45 460,00
Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 1 316 926,00
Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 1 316 926,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 010 02 00 00 5 872,00
Обеспечение мобилизационной подготовки 
и мобилизации 010 02 02 00 5 872,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 010 04 00 00 88 325,00
Транспорт 010 04 05 00 9 084,00
Иные вопросы в области транспорта 010 04 05 08 9 084,00
Топливо и энергетика 010 04 08 00 75 541,00
Другая деятельность в области национальной экономики 010 04 10 00 3 700,00
Имущественные отношения, картография и геодезия  010 04 10 02 3 700,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ  010 05 00 00 7 000,00
Охрана природной среды 010 05 02 00 7 000,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 010 06 00 00 1 158 929,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 010 06 02 00 544 209,00
Благоустройство населенных пунктов 010 06 03 00 614 720,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 010 10 00 00 42 230,00
Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 20 500,00
Другие вопросы в области социальной политики 010 10 08 00 21 730,00
Учреждение здравоохранения «Круглянская центральная 
районная больница» 054 00 00 00 7 518 151,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 07 00 00 7 518 151,00
Медицинская помощь населению 054 07 01 00 7 518 151,00
Отдел идеологической работы, культуры и по делам 
молодежи райисполкома 056 00 00 00 2 484 594,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 056 01 00 00 108 623,00
Государственные органы общего назначения 056 01 01 00 108 623,00
Органы местного управления и самоуправления 056 01 01 04 108 623,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 056 08 00 00 1 712 886,00
Культура 056 08 02 00 1 660 723,00
Культура и искусство 056 08 02 01 1 660 723,00
Средства массовой информации 056 08 03 00 52 163,00
Печатные средства массовой информации и издательства 056 08 03 02 52 163,00
ОБРАЗОВАНИЕ 056 09 00 00 661 600,00
Дополнительное образование детей и молодежи 056 09 07 00 661 600,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 056 10 00 00 1 485,00
Государственная молодежная политика 056 10 04 00 1 485,00
Отдел по образованию райисполкома 075 00 00 00 13 224 751,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 075 01 00 00 187 483,00
Государственные органы общего назначения 075 01 01 00 187 483,00
Органы местного управления и самоуправления 075 01 01 04 187 483,00
ОБРАЗОВАНИЕ 075 09 00 00 12 662 203,00
Дошкольное образование 075 09 01 00 2 899 679,00
Общее среднее образование 075 09 02 00 8 906 833,00
Дополнительное образование детей и молодежи 075 09 07 00 590 419,00
Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 265 272,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 075 10 00 00 375 065,00
Социальная защита 075 10 01 00 358 665,00
Другие вопросы в области социальной политики 075 10 08 00 16 400,00
Управление по сельскому хозяйству и продовольствию 
райисполкома 082 00 00 00 987 957,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 082 01 00 00 314 336,00
Государственные органы общего назначения 082 01 01 00 314 336,00
Органы местного управления и самоуправления 082 01 01 04 314 336,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 082 04 00 00 673 621,00
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 673 621,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.01.2023, 9/120800 

9 

Сельскохозяйственные организации, финансируемые 
из бюджета 082 04 02 01 653 086,00
Развитие сельскохозяйственного производства, 
рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 
продукции 082 04 02 02 20 535,00
Белыничский филиал Автопарк № 7 
ОАО «Могилевоблавтотранс» 104 00 00 00 207 891,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 104 04 00 00 207 891,00
Транспорт 104 04 05 00 207 891,00
Автомобильный транспорт 104 04 05 01 207 891,00
Круглянское унитарное коммунальное предприятие 
«Жилкомхоз» 110 00 00 00 1 801 013,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 110 04 00 00 24 177,00
Другая деятельность в области национальной экономики 110 04 10 00 24 177,00
Имущественные отношения, картография и геодезия 110 04 10 02 24 177,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 110 05 00 00 11 996,00
Охрана природной среды 110 05 02 00 11 996,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 110 06 00 00 1 764 840,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 1 764 840,00
Управление по труду, занятости и социальной защите 
райисполкома 117 00 00 00 2 324 105,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 117 01 00 00 295 219,00
Государственные органы общего назначения 117 01 01 00 295 219,00
Органы местного управления и самоуправления 117 01 01 04 295 219,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 117 10 00 00 2 028 886,00
Социальная защита 117 10 01 00 1 622 012,00
Другие вопросы в области социальной политики 117 10 08 00 406 874,00
Сектор спорта и туризма райисполкома 164 00 00 00 557 370,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 164 01 00 00 57 582,00
Государственные органы общего назначения 164 01 01 00 57 582,00
Органы местного управления и самоуправления 164 01 01 04 57 582,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 164 08 00 00 499 788,00
Физическая культура и спорт 164 08 01 00 499 788,00
Физическая культура 164 08 01 01 499 788,00
Финансовый отдел райисполкома 332 00 00 00 263 272,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 332 01 00 00 263 272,00
Другая общегосударственная деятельность 332 01 10 00 3 273,00
Иные общегосударственные вопросы 332 01 10 03 3 273,00
Межбюджетные трансферты 332 01 11 00 259 999,00
Трансферты бюджетам других уровней 332 01 11 01 259 999,00
Комсеничский сельский исполнительный комитет 
Круглянского района 345 00 00 00 39 858,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 345 01 00 00 39 858,00
Межбюджетные трансферты 345 01 11 00 39 858,00
Трансферты бюджетам других уровней 345 01 11 01 39 858,00
Круглянский сельский исполнительный комитет 
Круглянского района 346 00 00 00 150 523,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 346 01 00 00 150 523,00
Межбюджетные трансферты 346 01 11 00 150 523,00
Трансферты бюджетам других уровней 346 01 11 01 150 523,00
Запрудский сельский исполнительный комитет 
Круглянского района 348 00 00 00 28 314,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 348 01 00 00 28 314,00
Межбюджетные трансферты 348 01 11 00 28 314,00
Трансферты бюджетам других уровней 348 01 11 01 28 314,00
Филатовский сельский исполнительный комитет 
Круглянского района 349 00 00 00 35 804,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 349 01 00 00 35 804,00
Межбюджетные трансферты 349 01 11 00 35 804,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.01.2023, 9/120800 

10 

Трансферты бюджетам других уровней 349 01 11 01 35 804,00
Тетеринский сельский исполнительный комитет 
Круглянского района 350 00 00 00 53 195,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 350 01 00 00 53 195,00
Межбюджетные трансферты 350 01 11 00 53 195,00
Трансферты бюджетам других уровней 350 01 11 01 53 195,00
Унитарное производственное коммунальное предприятие 
водопроводно-канализационного хозяйства 
«Могилевоблводоканал» 368 00 00 00 3 400,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 368 06 00 00 3 400,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 368 06 02 00 3 400,00
Коммунальное унитарное предприятие «Могилевский 
областной центр информационных систем» 380 00 00 00 19 041,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 380 06 00 00 19 041,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 
услуг 380 06 05 00 19 041,00
Круглянская организация общественного объединения 
«Белорусский республиканский союз молодежи» 691 00 00 00 3 529,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 691 10 00 00 3 529,00
Государственная молодежная политика 691 10 04 00 3 529,00
ВСЕГО расходов 000 00 00 00 34 598 205,00

  
  Приложение 7 

к решению  
Круглянского районного 
Совета депутатов  
29.12.2022 № 51-2  

ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 
предусматривается за счет средств районного бюджета, в разрезе ведомственной 
классификации расходов районного бюджета и функциональной классификации 
расходов бюджета 

(рублей) 

Наименование государственной 
программы, подпрограммы 

Наименование 
раздела 

по функциональной 
классификации 

расходов 

Распорядитель средств 
Объем 

финансирования

1 2 3 4 
1. Государственная программа 
«Аграрный бизнес» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 1 февраля 
2021 г. № 59: 

     

подпрограмма 9 «Обеспечение 
общих условий функционирования 
агропромышленного комплекса» 

Национальная 
экономика 

Управление по сельскому 
хозяйству и продовольствию 
райисполкома 

673 621,00

Итого по программе 673 621,00
2. Государственная программа 
«Управление государственными 
финансами и регулирование 
финансового рынка» на 2020 год 
и на период до 2025 года, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 12 марта 2020 г. № 143: 

     



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.01.2023, 9/120800 

11 

подпрограмма 1 «Обеспечение 
устойчивости бюджетной системы 
и повышение эффективности 
управления государственными 
финансами» 

Общегосударственная 
деятельность 

Государственное учреждение 
«Центр по обеспечению 
деятельности бюджетных 
организаций Круглянского 
района»  

1 270 789,00

Итого по программе 1 270 789,00
3. Государственная программа 
по преодолению последствий 
катастрофы на Чернобыльской АЭС 
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 22 марта 
2021 г. № 159 

Социальная политика Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите райисполкома 

76 210,00

Итого по программе 76 210,00
4. Государственная программа 
«Социальная защита» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 21 декабря 
2020 г. № 748: 

     

4.1. подпрограмма 1 «Социальное 
обслуживание и социальная 
поддержка» 

Социальная политика Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите райисполкома 

1 886 984,00

Райисполком 17 911,00
Итого по подпрограмме 1 904 895,00
4.2. подпрограмма 2 «Доступная 
среда жизнедеятельности инвалидов 
и физически ослабленных лиц» 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

Отдел идеологической 
работы, культуры и по делам 
молодежи райисполкома 

960,00

Итого по программе 1 905 855,00
5. Государственная программа 
«Здоровье народа и демографическая 
безопасность» на 2021–2025 годы, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 19 января 2021 г. № 28: 

     

5.1. подпрограмма 1 «Семья 
и детство» 

Социальная политика Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите райисполкома 

48 467,00

5.2. подпрограмма 4 
«Противодействие распространению 
туберкулеза» 

Здравоохранение Учреждение здравоохранения 
«Круглянская центральная 
районная больница» 

1 731,00

5.3. подпрограмма 5 «Профилактика 
ВИЧ-инфекции» 

Здравоохранение Учреждение здравоохранения 
«Круглянская центральная 
районная больница» 

600,00

5.4. подпрограмма 6 «Обеспечение 
функционирования системы 
здравоохранения Республики 
Беларусь» 

Здравоохранение Учреждение здравоохранения 
«Круглянская центральная 
районная больница» 

7 335 820,00

Итого по программе 7 386 618,00
6. Государственная программа 
«Охрана окружающей среды 
и устойчивое использование 
природных ресурсов» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 19 февраля 
2021 г. № 99: 

     

6.1. подпрограмма 4 «Сохранение 
и устойчивое использование 
биологического и ландшафтного 
разнообразия» 

Охрана окружающей 
среды 

Райисполком 7 000,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.01.2023, 9/120800 

12 

6.2. подпрограмма 6 
«Функционирование системы охраны 
окружающей среды» 

Охрана окружающей 
среды 

Круглянское унитарное 
коммунальное предприятие 
«Жилкомхоз» 

11 996,00

Итого по программе 18 996,00
7. Государственная программа 
«Образование и молодежная 
политика» на 2021–2025 годы, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 29 января 2021 г. № 57: 

     

7.1. подпрограмма 1 «Дошкольное 
образование» 

Образование Отдел по образованию 
райисполкома 

2 899 679,00

7.2. подпрограмма 2 «Общее среднее 
образование» 

Образование Отдел по образованию 
райисполкома 

8 543 736,00

7.3. подпрограмма 3 «Специальное 
образование» 

Образование Отдел по образованию 
райисполкома 

507 557,00

7.4. подпрограмма 9 
«Дополнительное образование детей 
и молодежи, функционирование 
учреждений, специализирующихся 
на реализации программ воспитания» 

Образование Отдел по образованию 
райисполкома 

711 231,00

Отдел идеологической 
работы, культуры и по делам 
молодежи райисполкома 

661 600,00

Социальная политика Отдел по образованию 
райисполкома 

358 665,00

Итого по подпрограмме 1 731 496,00
7.5. подпрограмма 10 «Молодежная 
политика» 

Социальная политика Отдел идеологической 
работы, культуры и по делам 
молодежи райисполкома 

1 485,00

Итого по программе 13 683 953,00
8. Государственная программа 
«Культура Беларуси» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 29 января 
2021 г. № 53: 

     

8.1. подпрограмма 1 «Культурное 
наследие» 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

Отдел идеологической 
работы, культуры и по делам 
молодежи райисполкома 

739 035,00

8.2. подпрограмма 2 «Искусство 
и творчество» 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

Отдел идеологической 
работы, культуры и по делам 
молодежи райисполкома 

920 728,00

8.3. подпрограмма 5 «Архивы 
Беларуси» 

Общегосударственная 
деятельность 

Государственное учреждение 
«Круглянский районный 
архив» 

23 459,00

Итого по программе 1 683 222,00
9. Государственная программа 
«Физическая культура и спорт» 
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 29 января 
2021 г. № 54: 

     

подпрограмма 2 «Подготовка 
спортивного резерва, физкультурно-
оздоровительная, спортивно-
массовая работа» 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

Отдел по образованию 
райисполкома 

499 788,00

Итого по программе 499 788,00
10. Государственная программа 
«Комфортное жилье и благоприятная 
среда» на 2021–2025 годы, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 28 января 2021 г. № 50: 

     



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.01.2023, 9/120800 

13 

10.1. подпрограмма 1 «Доступность 
услуг» 

Жилищно-
коммунальные услуги 
и жилищное 
строительство 

Круглянское унитарное 
коммунальное предприятие 
«Жилкомхоз» 

1 764 840,00

Райисполком 2 923,00

Унитарное производственное 
коммунальное предприятие 
водопроводно-
канализационного хозяйства 
«Могилевоблводоканал» 

3 400,00

Коммунальное унитарное 
предприятие «Могилевский 
областной центр 
информационных систем» 

19 041,00

Социальная политика Райисполком 3 819,00
Итого по подпрограмме 1 794 023,00
10.2. подпрограмма 2 
«Благоустройство» 

Жилищно-
коммунальные услуги 
и жилищное 
строительство 

Райисполком 614 720,00

10.3. подпрограмма 4 «Ремонт 
жилья» 

Жилищно-
коммунальные услуги 
и жилищное 
строительство 

Райисполком 541 286,00

Итого по программе 2 950 029,00
11. Государственная программа 
«Строительство жилья» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 28 января 
2021 г. № 51: 

     

подпрограмма 1 «Строительство 
жилых домов» 

Социальная политика Райисполком 5 500,00

Итого по программе 5 500,00
12. Государственная программа 
«Земельно-имущественные 
отношения, геодезическая 
и картографическая деятельность» 
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 29 января 
2021 г. № 55 

Национальная 
экономика 

Райисполком 3 700,00

Итого по программе 3 700,00
13. Государственная программа 
«Массовая информация 
и книгоиздание» на 2021–2025 годы, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 18 января 2021 г. № 21 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

Отдел идеологической 
работы, культуры и по делам 
молодежи райисполкома 

52 163,00

Итого по программе 52 163,00
14. Государственная программа 
«Транспортный комплекс» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 23 марта 
2021 г. № 165: 

     

подпрограмма 2 «Автомобильный, 
городской электрический транспорт 
и метрополитен» 

Национальная 
экономика 

Белыничский филиал 
Автопарк № 7 ОАО 
«Могилевоблавтотранс» 

207 891,00

Итого по программе 207 891,00
ИТОГО 30 418 335,00

  
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.01.2023, 9/120800 

14 

  Приложение 8 
к решению  
Круглянского районного 
Совета депутатов  
29.12.2022 № 51-2  

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств районного 
бюджета, направляемых на дополнительные стимулирующие выплаты 
(с учетом взносов (отчислений) на социальное страхование) 

(рублей) 

Наименование Глава Раздел Подраздел Вид 
Объем 

финансирования 
1 2 3 4 5 6 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 00 00 00 389 612,00
Медицинская помощь населению 054 07 01 00 389 612,00
Отдел идеологической работы, культуры и по делам 
молодежи райисполкома  056 00 00 00 129 249,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 056 08 00 00 129 249,00
Культура 056 08 02 00 129 249,00
Культура и искусство 056 08 02 01 129 249,00
Отдел по образованию райисполкома 075 00 00 00 171 031,00
ОБРАЗОВАНИЕ 075 09 00 00 171 031,00
Дошкольное образование 075 09 01 00 54 295,00
Общее среднее образование 075 09 02 00 109 643,00
Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 7 093,00
Управление по труду, занятости и социальной защите 
райисполкома  117 00 00 00 301 026,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 117 10 00 00 301 026,00
Социальная защита 117 10 01 00 301 026,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 164 00 00 00 15 274,00
Физическая культура и спорт 164 08 01 00 15 274,00
Физическая культура 164 08 01 01 15 274,00
ВСЕГО расходов 000 00 00 00 1 006 192,00

  
  Приложение 9 

к решению  
Круглянского районного 
Совета депутатов  
29.12.2022 № 51-2  

СРЕДСТВА, 
передаваемые из районного бюджета в бюджеты сельсоветов 

(рублей) 

Бюджет Дотации 
Иные межбюджетные 

трансферты 
Запрудского сельсовета  28 314,00 0,00
Комсеничского сельсовета  39 858,00 0,00
Круглянского сельсовета  74 733,00 75 790,00
Тетеринского сельсовета 53 195,00 0,00
Филатовского сельсовета  35 804,00 0,00
ИТОГО 231 904,00 75 790,00

  
  


